
BSI N.º 05 | Maio de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

BOLETIM DE
SERVIÇO INTERNO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 
Campus Serrinha

Estrada Vicinal de Aparecida, s/n, Bairro Aparecida, 
Serrinha – Bahia, CEP: 48700-000

Telefone: (71)3186-0021
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/serrinha/ 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de 
Comunicação – NUCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano 

Campus Serrinha, vinculado ao Ministério da Educação.

BSI | Campus Serrinha

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/serrinha/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

Reitor do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretor Executivo
Marcelito Trindade Almeida

Diretoria de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretoria de Gestão da Tecnologia da 
Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitoria de Administração
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitor de Ensino
Ariomar Rodrigues Dos Santos

Pró-Reitor de Extensão
Rafael Oliva Trocoli

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
Carlos Elizio Cotrim

Diretor-Geral
Leandro dos Santos Damasceno

Diretora Acadêmica
Cassiana Mendes dos Santos Almeida

Diretor Administrativo
Kerdoval da Silva Souza 

Presidente da República 
Jair Messias Bolsonaro

Ministro da Educação
Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e 
Tecnológica
Ariosto Antunes Culau

BSI | Campus Serrinha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

PORTARIAS

PORTARIA 13/2021 
Alterar composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas

PORTARIA 14/2021 
Constuir Comissão de Organização do Processo Selevo 2021 para o curso de especialização em Educação do Campo, do IF 
Baiano Campus Serrinha.

PORTARIA 15/2021
Alterar a composição do Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas do IF Baiano, Campus Serrinha.

PORTARIA 16/2021
Constuir Comissão de Elaboração dos Calendários Acadêmicos 2021, do IF Baiano Campus Serrinha.

PORTARIA 17/2021
Alterar a composição do Conselho do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente do IF Baiano, Campus Serrinha, e 
revogar a portaria 49/2020 – SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de agosto de 2020.

PORTARIA 18/2021
Constuir Comissão de Avaliação Interna da Cerficação do Ensino Médio do Campus Serrinha.

PORTARIA 19/2021
Designar servidores para composição do Conselho do Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio (PROEJA), 
do IF Baiano, Campus Serrinha.

PORTARIA 20/2021
Alterar composição do Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de Cooperavas e revogar a portaria 3/2021 - 
SERGAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de março de 2021.

PORTARIA 128/2021 - RET
Altera a composição do Núcleo Permanente de Pessoal DocenteNPPD, Campus Serrinha.

Portaria de Pessoal 419/2021 - RET
Dispensar servidora da substituição do(a) titular da função de Coordenador(a) Financeiro(a) e Contábil

Portaria de Pessoal 420/2021 - RET
Designar servidora da substituição do(a) titular da função de Coordenador(a) Financeiro(a) e Contábil

Portaria de Pessoal 433/2021 - RET
Designar servidora para substituir o(a) titular da função de Coordenador(a) de Ensino

Portaria de Pessoal 439/2021 - RET
Interromper o afastamento de servidora

PORTARIA Nº 820 - DGP
Conceder Progressão por Mérito Profissional

PORTARIA Nº 840 - DGP
Conceder Progressão Funcional por Capacitação

PORTARIA Nº 868 - DGP
Conceder Aceleração da Promoção

PORTARIA Nº 888 - DGP
Conceder Progressão por Mérito Profissional

PORTARIA Nº 893 - DGP
Homologar o resultado final da avaliação de desempenho de estágio probatório

PORTARIA Nº 894 - DGP
Homologar o resultado final da avaliação de desempenho de estágio probatório

PORTARIA Nº 895 - DGP
Homologar o resultado final da avaliação de desempenho de estágio probatório

PORTARIA Nº 896 - DGP
Homologar o resultado final da avaliação de desempenho de estágio probatório

PORTARIA Nº 900 - DGP
Conceder Progressão por Mérito Profissional

PORTARIA Nº 913 - DGP
Conceder Licença para Capacitação

S U M Á R I O

05

07

09

13

15

17

19

21

23

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

BSI | Campus Serrinha



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS SERRINHA
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NUCOM

PORTARIAS

PORTARIA Nº 96 - DOU
Dispensar servidor

PORTARIA Nº 99 - DOU
Designar servidor

PORTARIA Nº 147 - DOU
Dispensar servidor

PORTARIA Nº 148 - DOU
Designar servidor

PORTARIA Nº 159 - DOU
Dispensar servidor

PORTARIA Nº 162 - DOU
Designar servidor

S U M Á R I O

32

34

36

36

38

38

BSI | Campus Serrinha



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha

PORTARIA 13/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de maio
de 2021

Alterar composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Serrinha, do Ins%tuto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, CONSIDERANDO:

- o teor do processo 23790.250500.2021-70, de 04/05/2021;

R E S O L V E:  

Art.1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas, designado por meio da Portaria n° 27 de 25 de março de 2019.

Art. 2º - Excluir  os servidores Jaqueline Figueredo Rosa, Professora EBTT, Matrícula SIAPE

n° 1759121; Luis Eduardo Matos Reis, Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1895473, Neyla Reis dos Santos Silva,

Professora EBTT, Matrícula SIAPE n° 2669187,  como membros. 

Art. 3º - Incluir  os servidores Marilia Mercia Lima Carvalho Carneiro, Professora EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2345897, como Presidente; Jefferson da Silva Pereira, Professora EBTT, Matrícula SIAPE nº 1759113, 

como membro. 

Art. 4° O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas  passa a

vigorar com a seguinte composição:

Nome Matrícula  Função
Cargo

Marilia Mercia Lima Carvalho

Carneiro
2345897 Presidente Professora EBTT

Daianne Le%cia Moreira

Sampaio
3033463 Membro Professora EBTT

Jefferson da Silva Pereira 1759113 Membro Professor EBTT

BSI | Campus Serrinha   5

Stamp



Larissa Rodrigues de Oliveira

Sousa
3034501 Membro Professora EBTT

Ta%ana de Santana do Vale 2301147 Membro Professora EBTT

                Art. 5º - Revogar a Portaria n° 27 de 25 de março de 2019.

                 Art.6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 10/05/2021 09:25:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

193272
4287f1eab1

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
Fone: None

BSI | Campus Serrinha   6

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 14/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio

de 2021

Cons�tuir Comissão de Organização do Processo Sele�vo

2021 para o curso de especialização em Educação do

Campo, do IF Baiano Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE  DO CAMPUS SERRINHA  do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.471, de 04/06/2018, publicada

no Diário Oficial da União de 05/06/2018, RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir a Comissão de Organização do Processo Sele�vo 2021 para o curso de especialização em

Educação do Campo, do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Serrinha, conforme

tabela a seguir: 

Nome Siape/Matrícula Cargo/Representação Lotação
Função na

comissão

Heron Ferreira Souza 1733279 Professor EBTT
Campus

Serrinha
Presidente

Ariana Reis Messias Fernandes

de Oliveira
1999914 Professora EBTT

Campus

Serrinha
Membro

Carlos Nássaro Araújo da

Paixão
2683303 Professor EBTT 

Campus

Serrinha
Membro

Davi Silva da Costa 1796377 Professor EBTT 
Campus

Serrinha
Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação .

BSI | Campus Serrinha   7

Stamp



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 12/05/2021 09:50:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

194829

fbb541d5cd

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   8

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 15/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio

de 2021

Alterar a composição do Colegiado do Curso Licenciatura em

Ciências Biológicas do IF Baiano, Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  BAIANO,

CAMPUS SERRINHA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, CONSIDERANDO:

- O teor do O4cio 21/2021 - SER-CIBIO/SER-DA/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de maio de 2021; 

- O teor do O4cio 22/2021 - SER-CIBIO/SER-DA/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 12 de maio de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins;tuto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano Campus Serrinha, designado por meio da PORTARIA 82/2020 - SER-GAB/SER-

DG/RET/IFBAIANO, de 20 de novembro de 2020.

Art. 2º Dispensar os servidores Antonio Cesar Souza dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1553063, ocupante do cargo de

Professor EBTT e Erasto Viana Silva Gama, Matrícula SIAPE nº 1937026, ocupante do cargo de Professor EBTT, e a

estudante Cláudia Mota Nascimento, Matrícula n.º 20190002693, do Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências

Biológicas do Campus Serrinha.

Art. 3º Designar os servidores Marcio Carvalho Vaz de Alencar, Matrícula SIAPE nº 2357922, ocupante do cargo de

Professor EBTT e Carla Teresa dos Santos Marques, Matrícula SIAPE nº 2910609, ocupante do cargo de Professora

EBTT para compor o Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas do Campus Serrinha.

Art. 4º Dispensar o servidor Luis Eduardo Matos Reis, Matrícula SIAPE nº 1895473, ocupante do cargo de Professor

EBTT, da função de coordenador do curso e designar a servidora Marília Mércia Lima Carvalho Carneiro, Matrícula

SIAPE nº 2345897, ocupante do cargo de Professora EBTT, como Coordenadora do Curso Licenciatura em Ciências

Biológicas do Campus Serrinha.

Art. 5º O  Colegiado do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas do Ins;tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Baiano Campus Serrinha passa a ter a seguinte composição:
BSI | Campus Serrinha   9

Stamp



NOME CARGO SIAPE ATUAÇÃO LOTAÇÃO

Marília Mércia Lima

Carvalho Carneiro

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

2345897 Coordenadora SER-CE

Aline Barros da

Costa
PEDAGOGA 1264010 Membro SER-CE

Anadeje de França

Câmpelo

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1273430 Membro SER-CE

Anna Clara Silva

Souza
ESTUDANTE 20201SER04GL0003 Membro

IF Baiano,

Campus

Serrinha

Carla Teresa dos

Santos Marques

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

2910609 Membro SER-CE

Carlos Naśsaro

Araújo da Paixão

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

2683303 Membro SER-CE

Cassiana Mendes

dos Santos Almeida

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

3063181 Membro SER-DA

Cléber de Jesus

Figueiredo

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1703705 Membro SER-NPPD

Daianne Le;cia

Moreira Sampaio

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

3033463 Membro SER-CE

Eudes Oliveira

Cunha

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

3035742 Membro SER-CE

Francineide Pereira

de Jesus

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1759268 Membro SER-CE

Geovânio Silva do

Nascimento

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1756003 Membro SER-NPPD

Ginalva Jesus de

Carvalho

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1934602 Membro SER-DA

BSI | Campus Serrinha   10

Stamp



Jailza Souza De

Jesus
ESTUDANTE 20190005381 Suplente

IF Baiano,

Campus

Serrinha

Jamile dos Santos

Ferreira
ESTUDANTE 20190002254 Membro

IF Baiano,

Campus

Serrinha

Jaqueline Figuerêdo

Rosa

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1759121 Membro SER-CE

Jefferson da Silva

Pereira 

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1759113 Membro SER-CE

José Clerison Santos

Alves

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

2042397 Membro SER-CE

Larissa Rodrigues de

Oliveira Sousa

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

3034501 Membro SER-CCTIA

Luis Eduardo Matos

Reis

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1895473 Membro SER-CIBIO

Marcela de Souza

Farias

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

3162327 Membro SER-CE

Maria Aparecida

Brito Oliveira

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1249561 Membro SER-CE

Marcio Carvalho Vaz

de Alencar

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

2357922 Membro SER-CE

Maria Auxiliadora

Freitas dos Santos

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1038536 Membro SER-NEA

Maria Erenita de

Amorim Coelho

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

2303819 Membro SER-CE

Neyla Reis dos

Santos Silva

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

2669187 Membro SER-AGROIPRO

BSI | Campus Serrinha   11

Stamp



Osvaldo Barreto

Oliveira Júnior

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1578300 Membro SER-CE

Patrícia Zu;ão

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

3030629 Membro SER-NAPNE

Ta;ana de Santana

do Vale

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

2301147 Membro SER-CEXT

Ta;ane Tagino

Comin

PROFESSOR ENS

BASICO TECN

TECNOLOGICO

1242442 Membro SER-CE

Art. 6º - Revogar a PORTARIA 82/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de novembro de 2020.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 12/05/2021 17:00:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

194920

a5d21aabdb

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   12

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 16/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de maio

de 2021

Cons�tuir Comissão de Elaboração dos Calendários

Acadêmicos 2021,  do IF Baiano Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE  DO CAMPUS SERRINHA  do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.471, de 04/06/2018, publicada

no Diário Oficial da União de 05/06/2018, CONSIDERANDO:

- o teor do O
cio 16/2021 - RET-PROEN/RET-GAB/RET/IFBAIANO,  de 06 de maio de 2021;

- o teor do O
cio 38/2021 - SER-DA/SER-DG/RET/IFBAIANO , de  14 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir a Comissão de Elaboração dos Calendários Acadêmicos 2021, do Ins�tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Serrinha, conforme tabela a seguir: 

Nome Siape/CPF Cargo/Representação Lotação
Função na

comissão

Cassiana Mendes dos

Santos Almeida
3063181 Diretora Acadêmica

Campus

Serrinha
Presidente

Edna Clara de Oliveira

Figueiredo
025.553.815-46

Representante dos

pais/responsáveis

Campus

Serrinha
Membro

Elbia Santos Cunha 076.420.955-89

Representante discente

do curso superior de Tecnologia

em Gestão de Coopera2vas 

Campus

Serrinha
Membro

Érica de Pinho Silva 064.965.915-55

Representante discente

do curso técnico em

Agropecuária Subsequente

Campus

Serrinha
Membro

E2ene San2ago

Carneiro
2350479 Representante Docente 

Campus

Serrinha
Membro

José Fernando Souza

Dantas
060.693.115-58

Representante discente

do curso superior de

Licenciatura em Ciências

Biológicas

Campus

Serrinha
Membro

BSI | Campus Serrinha   13

Stamp



BSI | Campus Serrinha   14

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 17/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de maio

de 2021

Alterar a composição do Conselho do Curso Técnico em

Agropecuária Subsequente do IF Baiano, Campus Serrinha, e

revogar a portaria 49/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO,

de 5 de agosto de 2020.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

CAMPUS SERRINHA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, CONSIDERANDO:

- o teor do O8cio nº 48/2021 - SER-CE/SER-DA/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º –  Alterar a composição do Conselho do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio,

designado por meio da Portaria 49/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de agosto de 2020,  do Ins=tuto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Serrinha;

Art. 2º - Excluir o servidor Antônio César Souza dos Santos, ocupante do cargo de Professor EBTT, Presidente, matrícula

SIAPE nº 1553063.

Art. 3º - Incluir a servidora Delka de Oliveira Azevedo, ocupante do cargo de Professora EBTT, Presidente, matrícula

SIAPE nº 2442913.

Art. 4º - O Conselho do Curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio passa a vigorar com a seguinte

composição:

Servidor(a) Cargo
Matrícula

SIAPE

Função no

Conselho

Delka de Oliveira Azevedo Professora EBTT 2442913 Presidente

BSI | Campus Serrinha   15

Stamp



Eliane Silva de Queiroz Técnica em Assuntos Educacionais 3012327 Membro

Maria Erenita de Amorim Coelho Professora EBTT 2303819 Membro

Clayton Moura de Carvalho Professor EBTT 2400085 Membro

 Art. 5º –  Revogar a portaria 49/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de agosto de 2020 .

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 26/05/2021 13:17:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

198600

0279c46c52

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   16

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 18/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de maio

de 2021

Cons�tuir Comissão de Avaliação Interna da Cer�ficação do

Ensino Médio do Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE  DO CAMPUS SERRINHA  do Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.471, de 04/06/2018, publicada

no Diário Oficial da União de 05/06/2018, CONSIDERANDO:

- o teor do O8cio nº 42/2021 - SER-DA/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 24 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Cons�tuir Comissão de Avaliação Interna da Cer�ficação do Ensino Médio, do Campus Serrinha, conforme

procedimentos norma�zados na Portaria Norma�va 4/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de abril de 2021,

alterada pela Portaria Norma�va 6/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de maio de 2021, conforme a seguir: 

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na

comissão

Larissa Rodrigues de Oliveira

Sousa
3034501 Professora EBTT SER-CCTIA Presidente

Carlos Nássaro Araújo da Paixão 2683303 Professor EBTT SER-CE Membro

Cassiana Mendes dos Santos

Almeida
3063181 Professora EBTT SER-DA Membro

Jefferson da Silva Pereira 1759113 Professor EBTT SER-CE Membro

Larissa de Queiroz Santos 2344790 Pedagoga
SER-

NUAPE
Membro

Luis Eduardo Matos Reis 1895473 Professor EBTT SER-CE Membro

Maria Erenita de Amorim Coelho 2303819 Professora EBTT SER-CE Membro

Maria Aparecida Brito Oliveira 1249561 Professora EBTT
SER-

ESTAGIO
Membro

Osvaldo Barreto Oliveira Junior 1578300 Professor EBTT SER-CE Membro

Raimundo Junior Ribeiro de

Amorim
1798774

Técnico de Tecnologia da

Informação
SER-NGTI Membro

Ta;ane Tagino Comin 1242442 Professora EBTT SER-CE Membro

Art. 2º As reuniões serão realizadas prioritariamente por webconferência, cujas convocações serão realizadas via

e-mail pelo seu presidente. BSI | Campus Serrinha   17

Stamp



Art. 3º  As a�vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e não serão

remuneradas.

Art.4º Esta portaria tem efeitos retroa�vos ao dia 24/05/2021.

Parágrafo Único. Em conformidade com o parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28/11/2019, o

disposto no caput deste ar�go jus�fica-se devido a urgência de início dos trabalhos, que

foi iniciado em 24/05/2021.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 26/05/2021 13:18:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

198465

025ee11b53

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   18

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 19/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 26 de maio

de 2021

Designar servidores para composição do Conselho do Curso Técnico
em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio (PROEJA), do IF
Baiano, Campus Serrinha.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO,

CAMPUS SERRINHA, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, CONSIDERANDO:

- o teor do O7cio nº 47/2021 - SER-CE/SER-DA/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 20 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º –  Designar os servidores abaixo relacionados para composição do Conselho do Curso Técnico em Agroindústria

Integrado ao Ensino Médio (PROEJA)  do Ins?tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Serrinha;

Servidor(A) Cargo
Matrícula

SIAPE

Função no

Conselho

Neyla Reis dos Santos Silva Professora EBTT 2669187 Presidente

Le?cia Caribe Ba?sta Reis Professora EBTT 1890289 Membro

Adrielle Souza Leao Macedo Professora EBTT 2369345 Membro

Jefferson da Silva Pereira Professor EBTT 1759113 Membro

Osvaldo Barreto Oliveira Junior Professor EBTT 1578300 Membro

Aline Barros da Costa Pedagoga 1264010 Membro

 Art.2º Esta portaria tem efeitos retroa?vos ao dia 14/07/2020.

Parágrafo Único. Em conformidade com o parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28/11/2019, o disposto no

caput deste ar?go jus?fica-se devido a urgência de início das a?vidades, que foi iniciado em 14/07/2020.

BSI | Campus Serrinha   19

Stamp



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 26/05/2021 13:18:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

198607

3ddd2614b3

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   20

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha

PORTARIA 20/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de maio

de 2021

Alterar composição do Colegiado do Curso de Tecnologia em

Gestão de Coopera�vas e revogar a portaria 3/2021 - SER-

GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de março de 2021.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Serrinha, do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, CONSIDERANDO:

- o teor do processo 23790.250561.2021-37, de 25/05/2021;

R E S O L V E:  

Art. 1º - Alterar a composição do Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de Coopera�vas ,

designado por meio da Portaria n° 3/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de março de 2021 .

Art. 2º - Incluir o servidor Marcio Carvalho Vaz de Alencar, Docente, Matrícula SIAPE n° 2357922,

como membro.

Art. 3º - Excluir o servidor Antonio Cesar Souza dos Santos, Docente, Matrícula SIAPE  n° 1553063,

como membro.

 Art. 4º - Excluir os discentes suplentes Edinalva Oliveira Mota, matrícula nº 2018 000 4818; Elaine

de Lima Santos, matrícula nº 2019 000 3028 e Islane Silva Moura, matrícula nº 20201SER07GT0024, como

membros; 

Art. 5º - Atualizar o número de matrícula dos representantes discentes Cín�a Silva Queiroz para

matrícula SUAP nº 20181SER07GT0007 e Alisson Lima Rodrigues para matrícula SUAP nº 20191SER07GT0004; 

Art. 6° - O Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de Coopera�vas passa a vigorar com a

seguinte composição:

Servidor(a) Matrícula   Cargo Função 

Marcio Carvalho Vaz de Alencar 2357922 Docente Membro

Carlos Nássaro Araújo da Paixão 2683303 Docente Membro

BSI | Campus Serrinha   21

Stamp



Cassiana Mendes dos Santos Almeida 3063181 Docente Membro

Davi Silva da Costa 1796377 Docente Membro

Erasto Viana Silva Gama 1937026 Docente Membro

E�ene San�ago Carneiro 2350479 Docente Membro

Geovânio Silva do Nascimento 1756003 Docente Membro

Geusa da Purificação Pereira 1825703 Docente Membro

Ginalva Jesus de Carvalho 1934602 Docente Membro

Heron Ferreira Souza 1733279 Docente Membro

LeHcia Caribé Ba�sta Reis 1890289 Docente Membro

Marcela de Souza Farias 3162327 Docente Membro

Márcia Eliana Mar�ns 3034233 Docente
Coordenadora do

Curso

Márcio Rodrigo Caetano de Azevedo Lopes 1320578 Docente Membro

Maria Auxiliadora Freitas dos Santos 1038536 Docente Membro

Maria Erenita Amorim Coelho 2303819 Docente Membro

Suellen Nascimento dos Santos 3033482 Docente Membro

Ta�ana de Santana do Vale 2301147 Docente Membro

Ta�ane Tagino Comin 1242442 Docente Membro

Cín�a Silva Queiroz 20181SER07GT0007 Discente Titular Membro

Alisson Lima Rodrigues 20191SER07GT0004 Discente Titular Membro

Josenilda dos Santos Anunciação 20201 SER 07 GT 0019 Discente Titular Membro

Art. 7º - Revogar a P ortaria n° 3/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de março de 2021 .

Art.8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR GERAL - CD0002 - SER-DG, em 27/05/2021 14:10:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

198929

7a1c4296f7

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000

Fone: None

BSI | Campus Serrinha   22

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

PORTARIA 128/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 14 de maio de 2021

Altera a composição do Núcleo Permanente de Pessoal Docente

NPPD, Campus Serrinha.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições

delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 1, e de acordo com as

disposições con*das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, CONSIDERANDO:

-   O teor do O/cio 02/2021 - SER-NPPD/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 03 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição dos Núcleo Permanente de Pessoal Docente (NPPD) -  Campus Serrinha, cons*tuída pela

PORTARIA 1463/2019, de 8 de agosto de 2019.

Art. 2º Dispensar os servidores ANTONIO CESAR SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1553063; GEOVANIO SILVA

DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1756003, do Núcleo Permanente de Pessoal Docente (NPPD) do Campus

Serrinha.

Art. 3º Designar a servidora TATIANE TAGINO COMIN, Matrícula SIAPE nº 1242442, para compor o Núcleo Permanente

de Pessoal Docente (NPPD) do Campus Serrinha, conforme função indicada no quadro do Art. º5 desta Portaria.

Art. 4º Alterar a função do servidor LUIS EDUARDO MATOS REIS, Matrícula SIAPE nº 1895473, de membro suplente

para membro *tular. 

Art. 5º Os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente - NPPD do Ins*tuto Federal Baiano passa a ter a seguinte

composição:

Servidor(a) Campus Matrícula SIAPE Função no Núcleo

Rita Maria Amparo Macedo Alagoinhas 1876974 Titular

Francisco de Assis dos Santos Silva Alagoinhas 1937622 Titular

Rafaella Elisa Santos R. Miranda Brito Alagoinhas 1777218 Titular

Rodrigo Oliveira Lessa Alagoinha 1122016 Suplente

Isaac da Silva Santos Alagoinhas 1255151 Suplente

Marcia Silveira NeDo Machado Alagoinhas 1319439 Suplente

Marcelo Leite Pereira Bom Jesus da Lapa 1956682 Titular

Ákila Luz Fernandes Bom Jesus da Lapa 2401441 Titular

Patrícia Leite Cruz Bom Jesus da Lapa 1227713 Titular

BSI | Campus Serrinha   23

Stamp



Camilo Viana Oliveira Bom Jesus da Lapa 1277169 Suplente

Valquíria Freitas de Vasconcelos Araújo Bom Jesus da Lapa 3046861 Suplente

Ariane Lima Xavier Bom Jesus da Lapa 1886124 Suplente

Evandro Conceição Ribeiro Catu 1820355 Titular

Antônio José Prado Mar*ns Santos Catu 1744775 Titular

Maria Ma*lde Nascimento de Almeida Catu 1289022 Titular

Luana Tássia dos Santos Ramos Catu 1105886 Suplente

Cassiane da Silva Oliveira Nunes Catu 1795719 Suplente

Jânio Paim de Jesus Catu 2020320 Suplente

Fabiane da Silva Andrade Gov. Mangabeira 1530200 Titular

Robson Oliveira Lins Gov. Mangabeira 2006865 Titular

André Faria Porto Gov. Mangabeira 2399957 Titular

Jacqueline Araújo Castro Gov. Mangabeira 1035364 Suplente

José Nilton Santos da Cruz Gov. Mangabeira 2350492 Suplente

Cris*ane Santos de Jesus Gov. Mangabeira 1091937 Suplente

Natali Gomes de Almeida Itaberaba 3033475 Titular

Marcos Antônio Cerqueira Santos Itaberaba 1289944 Titular

Márcio da Silva Alves Itaberaba 1880440 Titular

Fábio Gonçalves da Silva Itaberaba 1143810 Suplente

Wanderson Guimarães Ba*sta Gomes Itaberaba 3034260 Suplente

Leonardo Augusto Paulino Itaberaba 3007407 Suplente

Alana Rocha Lemos Itape*nga 1786103 Titular

Rosimira Dos Santos Amaral Itape*nga 1783262 Titular

Euvaldo Co*nguiba Gomes Itape*nga 1845863 Titular

Rosana Moura De Oliveira Itape*nga 1759305 Suplente

Alam Félix Dos Santos Moreira Itape*nga 1784618 Suplente

Chris*an Albert Carvalho Da Cruz Itape*nga 1784756 Suplente

Amália Michelle Gomes Costa Guanambi 1758300 Titular

Nilda Loiola A. F. E Sarmento Guanambi 1169698 Titular

Mariana Teixeira Rodrigues Vila Guanambi 1559167 Titular

Bárbara Katharinne Alves Borges Lessa Guanambi 2963345 Suplente

Camilla Flávia Portela Gomes da Silva Santa Inês 1836293 Titular

Jaciane Mota dos Santos Barreto Santa Inês 1700643 Titular

André Leonardo Vasconcelos Souza Santa Inês 1465957 Titular

Jadson da Silva Santos Santa Inês 3021155 Suplente

Patrícia Carla Alves Pena Santa Inês 1757032 Suplente

Patrícia Moura Neves Santa Inês 2902735 Suplente

Ilma Da Silva Cabral Senhor do Bonfim 3065329 Titular

Railton Cesar Azevedo Alves Senhor do Bonfim 2337507 Titular

Gleisy Vieira Campos Senhor do Bonfim 3064661 Titular

Estela Bata*nha De Castro Senhor do Bonfim 1521063 Suplente

Airam Oliveira Santos Senhor do Bonfim 1448261 Suplente

Enisvaldo Carvalho da Silva Senhor do Bonfim 2483596 Suplente

BSI | Campus Serrinha   24

Stamp



Cleber de Jesus Figueiredo Serrinha 1703705 Titular

Ta*ane Tagino Comin Serrinha 1242442 Titular

Luís Eduardo Matos Reis Serrinha 1895473 Titular

Ginalva Jesus de Carvalho Serrinha 1934602 Suplente

Delka de Oliveira Azevedo Serrinha 2442913 Suplente

Laikui Cardoso Lins Teixeira de Freitas 1791248 Titular

Quedma Rocha Cristal Teixeira de Freitas 3037698 Titular

Cín"a Aparecida Amorim Teixeira de Freitas 1909727 Titular

Patrícia Correa Santos Teixeira de Freitas 2001783 Suplente

Rodrigo Octavio de Carvalho Junior Teixeira de Freitas 3860851 Suplente

Rogério Quinhones Teixeira de Freitas 2000448 Suplente

Ivanilton Neves de Lima Uruçuca 1829921 Titular

Solane Alves Santos da Rocha Uruçuca 1577810 Titular

Joaldo Rocha Luz Uruçuca 1845625 Titular

Elizene Damasceno Rodrigues Soares Uruçuca 2337592 Suplente

Rubem Pedreira de Souza Uruçuca 1486444 Suplente

Vanessa de Carvalho Cayres Pomponet Uruçuca 1789592 Suplente

Rogerio da Silva Matos Valença 2337592 Titular

Alexandre Amaral Silvares Valença 2272601 Titular

Gabriela Marinho Maciel San*ago Valença 1226502 Titular

Acácia Angélica Monteiro Valença 2161631 Suplente

Elizangela Cosme GaT Valença 1912498 Suplente

Martha Cavalcante Ber* Sanjuan Valença 1580704 Suplente

Ronaldo Simão de Oliveira Xique-Xique 1998633 Titular

Gracy Karla da Rocha Cortes Souza Xique-Xique 1121778 Titular

Shauane Itanhara Freire Nunes Xique-Xique 3028802 Titular

Carolina Gonzales da Silva Xique-Xique 3063491 Suplente

Jocemara Nascimento dos Santos Xique-Xique 3028784 Suplente

Claudete Maria da Silva Xique-Xique 3064665 Suplente

Art. 6º Fica revogada a portaria anterior que ins*tuiu os mesmos núcleos.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

BSI | Campus Serrinha   25

Stamp



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 14/05/2021 12:52:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

194984

cf4dc88fd3

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001

BSI | Campus Serrinha   26

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

Portaria de Pessoal 419/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 18 de maio

de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de

acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:

- O teor do OFICIO 47/2021 - SER-GAB/SER-DG, 10 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a servidora ANA RITA CARLOS BRITO, ocupante do cargo Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1893710, da subs#tuição do(a) #tular da função de Coordenador(a) Financeiro(a) e Contábil,

Código FG-2, Campus Serrinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par#r da data de sua assinatura. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 18/05/2021 19:20:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

196673

e1af9bb86a

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001

BSI | Campus Serrinha   27

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

Portaria de Pessoal 420/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 18 de maio

de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de

acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:.

- O teor do OFICIO 47/2021 - SER-GAB/SER-DG, 10 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora ANA RITA CARLOS BRITO, ocupante do cargo Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1893710, para subs#tuir o(a) #tular da função de Coordenador(a) Financeiro(a) e Contábil,

Código FG-1, Campus Serrinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par#r da data de sua assinatura. 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 18/05/2021 19:22:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

196677

07c73770c0

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001

BSI | Campus Serrinha   28

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

Portaria de Pessoal 433/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 21 de maio

de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de

acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:.

- o teor do Processo n.º 23790.250523.2021-84, de 10 de maio de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LETÍCIA LIMA DE SOUSA FERNANDES, ocupante do cargo Tecnólogo em

Coopera#vismo, Matrícula SIAPE nº 3000688, para subs#tuir o(a) #tular da função de Coordenador(a) de Ensino,

nos seus afastamentos ou impedimentos regulares, Código FG-1, Campus Serrinha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 21/05/2021 17:30:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

197477

af0537c7d7

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

Fone: (71) 3186-0001

BSI | Campus Serrinha   29

Stamp



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Reitoria

Portaria de Pessoal 439/2021 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 27 de maio

de 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO , no uso das suas

atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de

acordo com as disposições con#das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO:.

- O teor do Processo n° 23790.251183.2020-28, de 25 de maio de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Interromper, a par#r de 2 6 d e fevereiro de 2021, o afastamento para par#cipação em programa de

Mestrado Profissional em Enfermagem da servidora TAMILLE MARINS SANTOS CERQUEIRA , ocupante do cargo

de Enfermeiro-Área, Matrícula SIAPE nº 2261211, lotada no Campus Serrinha, concedido pela Portaria de Pessoal

nº 09, de 05/01/2021 (Processo n° 23790.251183/2020-28), em razão da concessão de licença saúde a par#r da

referida data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aecio Jose Araujo Passos Duarte, REITOR - CD0001 - RET, em 27/05/2021 11:44:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/05/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

198394

7e91f8edc2

Rua do Rouxinol, n. 115, Imbuí, Salvador / BA, CEP 41720-052

BSI | Campus Serrinha   30

Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 03 de maio de 2021 as 15:38.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 27 de abril de 2021 as 18:33. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 2D6FDE66D494B9D159B6D512D4F2C106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 820/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 3 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250474/2021-80,

RESOLVE

Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  do  Nível  de
Classificação/Capacitação/Padrão C304 para C305, à servidora JACIRA FERREIRA
LOLA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº 2226842, SIAPECAD nº
01996842, lotado(a) no(a) Campus Serrinha, relativo ao interstício de 9 de outubro
de 2019 a 8 de abril  de 2021, em conformidade com o § 2º do art.  10 Lei nº
11.091/2005, combinado com o art. 15 da Lei nº 11.784/2015. Efeitos financeiros a
partir de 09 de abril de 2021.

BSI | Campus Serrinha   31

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11091.htm#art2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11091.htm#art2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/Lei/L11784.htm#art15
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=820&hash=2D6FDE66D494B9D159B6D512D4F2C106
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 03 de maio de 2021 as 15:39.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 28 de abril de 2021 as 18:02. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 2BAEFE4C91285B3E50424C3D45DD5504

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 840/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 3 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23327.251357/2021-18,

RESOLVE

Conceder  Progressão  Funcional  por  Capacitação  do  Nível  de
Classificação/Capacitação/Padrão  D303  para  D403,  ao  servidor  GERSON
LIMOEIRO ALVES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratorio Area, SIAPE nº
2340894, SIAPECAD nº 02102987, lotado(a) no(a) Campus Serrinha, de acordo
com o art.  10 da Lei  nº 11.091/2005,  combinado com o art.  5° do Decreto n°
5.824/2006. Efeitos financeiros a partir de 28 de abril de 2021.

BSI | Campus Serrinha   32

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11091.htm#art10
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/decreto/d5824.htm#art5
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/decreto/d5824.htm#art5
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=840&hash=2BAEFE4C91285B3E50424C3D45DD5504
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 07 de maio de 2021 as 14:38.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 04 de maio de 2021 as 14:49. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: E3578DF28505F21104FCBD5F460824F6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 868/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250427/2021-36,

RESOLVE

Conceder Aceleração da Promoção da Classe/Nível D102 para D301,
ao servidor EUDES OLIVEIRA CUNHA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  3035742,  SIAPECAD  nº  02217013,
lotado(a) no(a) Campus Serrinha, de acordo com o art. 15, da Lei nº 12.772, de 28
de dezembro de 2012 (DOU de 31/12/2012), combinada com a Portaria nº 554 de 20
de junho de 2013 e com a Resolução nº 027, de 25 de outubro de 2013. Efeitos
financeiros a partir de 23 de março de 2021.

BSI | Campus Serrinha   33

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=868&hash=E3578DF28505F21104FCBD5F460824F6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 07 de maio de 2021 as 14:43.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 03 de maio de 2021 as 18:18. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 626E17FCC07FA54B5723DC6DFFDC090F

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 888/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23327.251422/2021-05,

RESOLVE

Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  do  Nível  de
Classificação/Capacitação/Padrão  D403  para  D404,  ao  servidor  GERSON
LIMOEIRO ALVES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratorio Area, SIAPE nº
2340894, SIAPECAD nº 02102987, lotado(a) no(a) Campus Serrinha, relativo ao
interstício de 13 de outubro de 2019 a 12 de abril de 2021, em conformidade com o
§ 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da Lei nº 11.784/2015.
Efeitos financeiros a partir de 13 de abril de 2021.

BSI | Campus Serrinha   34

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11091.htm#art2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/Lei/L11784.htm#art15
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=888&hash=626E17FCC07FA54B5723DC6DFFDC090F
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 12 de maio de 2021 as 13:39.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 04 de maio de 2021 as 15:48. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 1D0AC4EB4082B410DEF9CE5C137BB362

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 893/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 12 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250169/2021-98,

RESOLVE

Homologar o resultado final da avaliação de desempenho de estágio
probatório da servidora LETICIA LIMA DE SOUSA FERNANDES, ocupante do
cargo  de  Tecnologo  em  Cooperativismo,  SIAPE  nº  3000688,  SIAPECAD  nº
02188692,  lotado(a) no(a) Campus Serrinha,  bem como declará-lo(a) estável no
serviço  público  federal,  por  ter  sido  aprovado(a)  no  estágio  probatório,  com
fundamento no artigo 41 da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19, de 1998, combinado com o artigo 20 da Lei nº 8.112,
de 1990 e a PORTARIA N° 1005, de 04 de Outubro de 2011, esta última que aprova
o  Programa  de  Avaliação  de  Estágio  Probatório  dos  Servidores  Técnico-
Administrativos em Educação e Docentes do IF Baiano. Data de estabilidade a partir
de 14 de dezembro de 2020.

BSI | Campus Serrinha   35

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=893&hash=1D0AC4EB4082B410DEF9CE5C137BB362
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 12 de maio de 2021 as 13:39.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 04 de maio de 2021 as 15:54. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 7CA32222916948C637E9FD852660BEA9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 894/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 12 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250173/2021-56,

RESOLVE

Homologar o resultado final da avaliação de desempenho de estágio
probatório da servidora PATRICIA ZUTIAO, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3030629, SIAPECAD nº 02213901,
lotado(a) no(a) Campus Serrinha, bem como declará-lo(a) estável no serviço público
federal, por ter sido aprovado(a) no estágio probatório, com fundamento no artigo
41  da  Constituição  Federal  de  1988,  com  a  redação  dada  pela  Emenda
Constitucional nº 19, de 1998, combinado com o artigo 20 da Lei nº 8.112, de 1990 e
a  PORTARIA  N°  1005,  de  04  de  Outubro  de  2011,  esta  última  que  aprova  o
Programa  de  Avaliação  de  Estágio  Probatório  dos  Servidores  Técnico-
Administrativos em Educação e Docentes do IF Baiano. Data de estabilidade a partir
de 22 de março de 2021.

BSI | Campus Serrinha   36

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=894&hash=7CA32222916948C637E9FD852660BEA9
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 12 de maio de 2021 as 13:39.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 04 de maio de 2021 as 16:07. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: F83401C6856238649616FB2EC9546C16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 895/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 12 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250172/2021-10,

RESOLVE

Homologar o resultado final da avaliação de desempenho de estágio
probatório  da  servidora  MARIA  ANTONIA  CARVALHO  LIMA  DE  JESUS,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
3033449, SIAPECAD nº 02215619, lotado(a) no(a) Campus Serrinha, bem como
declará-lo(a) estável no serviço público federal, por ter sido aprovado(a) no estágio
probatório, com fundamento no artigo 41 da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998, combinado com o artigo
20 da Lei nº 8.112, de 1990 e a PORTARIA N° 1005, de 04 de Outubro de 2011, esta
última que aprova o Programa de Avaliação de Estágio Probatório dos Servidores
Técnico-Administrativos em Educação e Docentes do IF Baiano. Data de estabilidade
a partir de 13 de março de 2021.

BSI | Campus Serrinha   37

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=895&hash=F83401C6856238649616FB2EC9546C16
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 12 de maio de 2021 as 13:39.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 04 de maio de 2021 as 16:14. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 927B465B3995A6253BA867256D0D8B69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 896/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 12 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250174/2021-09,

RESOLVE

Homologar o resultado final da avaliação de desempenho de estágio
probatório  da  servidora  TATIANE  TAGINO  COMIN,  ocupante  do  cargo  de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1242442, SIAPECAD
nº 02209545, lotado(a) no(a) Campus Serrinha, bem como declará-lo(a) estável no
serviço  público  federal,  por  ter  sido  aprovado(a)  no  estágio  probatório,  com
fundamento no artigo 41 da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 19, de 1998, combinado com o artigo 20 da Lei nº 8.112,
de 1990 e a PORTARIA N° 1005, de 04 de Outubro de 2011, esta última que aprova
o  Programa  de  Avaliação  de  Estágio  Probatório  dos  Servidores  Técnico-
Administrativos em Educação e Docentes do IF Baiano. Data de estabilidade a partir
de 08 de março de 2021.

BSI | Campus Serrinha   38

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=896&hash=927B465B3995A6253BA867256D0D8B69
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 12 de maio de 2021 as 13:40.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 04 de maio de 2021 as 17:50. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: B2ADE4B451CE43673DD3A3EAFF085942

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 900/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 12 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250497/2021-94,

RESOLVE

Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  do  Nível  de
Classificação/Capacitação/Padrão D415  para D416,  ao servidor KERDOVAL DA
SILVA  SOUZA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Agropecuaria,  SIAPE  nº
1246305,  SIAPECAD  nº  00096145,  lotado(a)  no(a)  Campus  Serrinha,  e  em
exercicio no(a) Diretoria Administrativa do Campus Serrinha, relativo ao interstício
de 17 de outubro de 2019 a 16 de abril de 2021, em conformidade com o § 2º do art.
10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da Lei nº 11.784/2015. Efeitos
financeiros a partir de 17 de abril de 2021.

BSI | Campus Serrinha   39

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2005/lei/l11091.htm#art2
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/Lei/L11784.htm#art15
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=900&hash=B2ADE4B451CE43673DD3A3EAFF085942
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp



Documento assinado eletronicamente por:
Aecio Jose Araujo Passos Duarte, Reitor, em 12 de maio de 2021 as 13:42.

Com fundamentação baseada no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 11 de maio de 2021 as 08:23. Para comprovar sua autenticidade, faça
a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: F293A2548582FF3952F3A2E079CDE7FE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 913/DGP/GABINETE/IFBAIANO, DE 12 DE MAIO DE 2021

O REITOR  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA  BAIANO,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  25/04/2018,
publicado no D.O.U de 26/04/2018, Seção 2, página 1, de acordo com as disposições
contidas na Lei  n° 11.892 de 29/12/2008 e Lei  n° 8.112/90 e o que consta no
Processo nº 23790.250428.2021-81,

RESOLVE

Conceder  Licença  para  Capacitação  ao  servidor  JORGE  LUIZ
PEIXOTO BISPO, ocupante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticinios, SIAPE
nº  1893738,  SIAPECAD nº  01676587,  lotado(a)  no(a)  Campus  Serrinha,  com
fundamento no art.  87 da Lei  nº  8.112/1990,  com a redação dada pela  Lei  nº
9.527/1997, referente ao quinquênio compreendido entre 26/09/2011 a 25/09/2016,
pelo período de 23/06/2021 a 30/07/2021.

BSI | Campus Serrinha   40

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://sippag.ifbaiano.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2021&numero=913&hash=F293A2548582FF3952F3A2E079CDE7FE
http://sippag.ifbaiano.edu.br/valida.php
Stamp


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

